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Solicitud: UT/SIP/131/2021
Folio: 00402721
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 28 de junio de 2021

c. I

PRESENTE

Por este conducto y en atencion a su escrito realizado el 26 del presente mes
y afo, recibida por esta Unidad, a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia, recayéndole el nimero de folio 00402721 por el cual solicita:

“1- Presupuesto total de las pasadas elecciones 2021 en la ciudad de Reynosa
Tamaulipas.

2- ;Cuénto se gastoé cada partido politico y candidaturas independientes en sus
campanas electorales?”

Analizando la peticién de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones Il, lll y XVI; y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas; y en apego al principio de maxima
transparencia y privilegiando el acceso a la informacién publica, con el fin de
cumplimentar lo solicitado, le comunico que mediante oficio UT/325/2021, esta
Unidad de Transparencia turné su solicitud a la Direccién de Administracion de este
Instituto, a fin de que remitiera a esta Unidad la informacion que obra en sus archivos
respecto de lo solicitado.

A través del oficio ADMINISTRACION/624/2021, la Directora de
Administracion, expreso lo siguiente:

“En relacion a la solicitud de referencia, esta Direccion cuenta con la informacién
que a continuacidn se describe:

PRESUPUESTO TOTAL DE LAS PASADAS ELECCIONES 2021 EN REYNOSA,
TAMAULIPAS

Se informa que el Instituto Electoral de Tamaulipas para el ejercicio 2020 - 2021
conté con un presupuesto aprobado por el H. Congreso del Estado de Tamaulipas
y la Secretaria de Finanzas del Gobierno del Estado para el proyecto de Proceso
Electoral Ordinario 2021 de $ 188,175,920.00 (Ciento ochenta y ocho millones ciento
setenta y cinco mil novecientos veinte pesos 00/100 M.N.), el cual fue dirigido al
desarrollo de la elecciones en todo el Estado, esta Direccién no cuenta con
informacién sobre presupuesto direccionado exclusivamente a Reynosa,
Tamaulipas.”

Una vez analizada la respuesta proporcionada por el area se determina que
esta ajustada a derecho, toda vez que, del examen anterior, y con relacion a lo
solicitado, se advierte que, es de aplicarse el articulo 16 de la Ley de Transparencia

Se testaron 3 palabras por ser datos personales clasificados como confidenciales y/o sensibles, con fundamento en los articulos 3
fraccion XII, XVIIl y XXII, 65 fracciéon VI y 129 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas;
articulo 3 fracciones Vil y VIl de la Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesion, de Sujetos Obligados del Estado de Tamaulipas

y el Lineamiento Trigésimo Octavo de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y Desclasificacion de la Informacion, asi
como para la elaboracion de Versiones Publicas.
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y Acceso a la Informacion Publica de Tamaulipas, en sus parrafos tercero y cuarto,
instaura que:

La informacién publica se proporcionara con base en gue la misma exista en los
términos planteados por el solicitante.

La obligacién de los entes publicos de proporcionar informacién publica no

comprende la preparacion o procesamiento de la misma ni su presentacién en
la forma o términos planteados por el solicitante”.

Cabe hacer mencién que, la informacién se le proporciona conforme obra en
los archivos de este Instituto y/o si ésta ya ha sido publicada se le facilitan los links
en donde puede obtener la informacién requerida de conformidad con el criterio 3/17
emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y
Proteccion de Datos Personales, establece que:

“No existe obligacién de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de
acceso a la informacién. Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica y 130, parrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica, senalan que los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los documentos
que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus
facultades, competencias o funciones, conforme a las caracteristicas fisicas de la informacién o
del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho
de acceso a la informacion del particular, proporcionando la informacién con la que cuentan en el
formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para
atender las solicitudes de informacion”.

Ahora bien, por lo que respecta al segundo pedimento de su solicitud sobre,
“‘¢Cuanto fue el total que gasto cada uno de los partidos politicos y
candidaturas independientes en sus campanas electorales?”, le informé lo
siguiente: En relacioén a lo anterior, el articulo 41, fracciéon V, Apartado B, inciso a)
numeral 6 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos establece
que, corresponde al Instituto Nacional Electoral:

6. La fiscalizacion de los ingresos y egresos de los partidos politicos y
candidatos

A manera de orientacion le informo que, es al Instituto Nacional Electoral
(INE) como sujeto obligado, quienes debe de contar con la informacién que ha
solicitado en el segundo parrafo de su solicitud, por lo que puede realizarle al INE
una solicitud de informacién a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Por lo antes mencionado, fundado y motivado; y encontrandose apegadas a
derecho. Se remiten al Comité de Transparencia del IETAM el presente acuerdo a
fin de que determine lo legalmente conducente respecto de la INCOMPETENCIA
PARCIAL decretada por esta Unidad.
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El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus 6rdenes para brindarle
cualquier tipo de asesoria u orientacion que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacién y proteccion de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas.

~IETAM

41T CLECTORAL DE TAMAULIPAS

Lic. Nancy- Idloya de la Ros;![““j OE TRANSPARENCIA

Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM
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Oficio No. UT/325/2021
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 28 de junio de 2021

LIC. PATRICIA ELIZABETH BARRON HERRERA
DIRECCION DE ADMINISTRACION
PRESENTE

Por medio del presente, le envié solicitud de informacion, presentada a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia.

N° | Dia de la formulacién Folio Interno IETAM Folio Plataforma Nacional de [
Transparencia |
1 26/06/2021 UT/SIP/131/2021 00402721 |

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos respecto del punto
1 de la solicitud de informacion, por lo cual se solicita de respuesta en un término de 40
dias naturales, de donde se pueda obtener la informacién requerida.

Excepcionalmente, debera contestar en un término no mayor a 24 horas, si se encuentra en uno de los supuestos
siguientes:

Ante la negativa del acceso a la informacién o su inexistencia. (Art. 19 LTyAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacion, por razén de su materia. (Art. 151
numeral 1 LTyAIPET)

Excepcionalmente, podra ampliarse el plazo del vencimiento de la solicitud hasta por diez dias mas, siempre y
cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan ser aprobadas por el Comité de Transparencia y
notificandosele al solicitante previo a su vencimiento. (Art. 38 fraccion IV y 146 numeral 2 LTyAIPET)

Debera remitirse la informacién en un plazo no mayor de 3 dias si la informacién ya esta disponible al publico en
medios impresos o en formatos electronicos disponibles en internet. (Art. 144 LTyAIPET)

Mucho agradeceré que la informacién proporcionada sea en formato electronico al
correo de unidad transparencia@ietam.org.mx, asi como copia fotostatica de la misma, a

fin de estar en posibilidad de dar la respuesta que corresponda al planteamiento de
referencia.

Sin otro particular, le reitero mi consideracidon mas distinguida.
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OFICIO N° ADMINISTRACION/624/2021
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 28 de junio de 2021.

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

En atencién a su oficio UT/325/2021 de fecha 28 de junio de 2020, en el cual hace
referencia a la solicitud realizada en la Plataforma Nacional de Transparencia con
numero de folio 00402721, misma que solicita se dé respuesta al siguiente punto:

“1- Presupuesto total de las pasadas elecciones 2021 en la ciudad de Reynosa, Tamaulipas.

En relacion a la solicitud de referencia, esta Direccion cuenta con la informacion que a
continuacion se describe:

PRESUPUESTO TOTAL DE LAS PASADAS ELECCIONES 2021 EN LA CIUDAD DE
REYNOSA, TAMAULIPAS

Se informa que el Instituto Electoral de Tamaulipas para el ejercicio 2020 - 2021 conto
con un presupuesto aprobado por el H. Congreso del Estado de Tamaulipas y la
Secretaria de Finanzas del Gobierno del Estado para el proyecto de Proceso Electoral
Ordinario 2021 - 2021 de $ 188,175,920.00 (Ciento ochenta y ocho millones ciento
setenta y cinco mil novecientos veinte pesos 00/100 M.N.), el cual fue dirigido al
desarrollo de la elecciones en todo el Estado, esta Direccion no cuenta con informacion
sobre presupuesto direccionado exclusivamente a Reynosa, Tamaulipas.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE IETAM

INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
DIRECCION DE ADMINISTRAC!ION

LIC. PATRICIA ELIZAB BARRON HERRERA
DIRECTORA DE ADMINISTRACION

C.c.p.- Archivo IETAM
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INSTTUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

M COMITE DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
TAMAULIPAS

RES/CDT/61/2021
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 30 de junio de dos mil veintiuno.

VISTO el estado que guardan las solicitudes de informacion UT/SIP/129/2021,
UT/SIP/130/2021 y UT/SIP/131/2021 con nimeros de folios 00402221, 00402421 y
00402721, respectivamente, recibidas a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia, se procede a dictar Resolucién con base en los siguientes:

ANTECEDENTES

l.- En fecha 26 de junio de 2021, fueron recibidas a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia, las solicitudes de informacién publica, que se identifica con los nimeros
de folios sefialados en el parrafo que antecede, que fueron realizadas por la persona que

se identifica como NI rcquiriendo con los folios 00402221,

00402421 la siguiente informacion:

“1- ¢ Cuanto se gasté cada partido politico y candidaturas independientes en
sus camparias electorales?

2- Presupuesto total de las pasadas elecciones 2021 en la ciudad de Reynosa
Tamaulipas.”

Y con el folio niumero 00402721, requiere igual informacién, invirtiendo el orden de la
peticion, como se detalla a continuacion.

“1- Presupuesto total de las pasadas elecciones 2021 en la ciudad de Reynosa
Tamaulipas.

2- ;Cuanto se gastd cada partido politico y candidaturas independientes en
sus campanas electorales?”

.- En fecha 28 de junio del afio en curso, la persona titular de la Unidad de
Transparencia del Instituto Electoral de Tamaulipas, mediante oficios nimeros
UT/323/2021, UT/324/2021 y UT/325/2021 turné las solicitudes de mérito a la Direccién
de Administracion de este Instituto, a fin de que remitiera a la Unidad la informacién que
obra en sus archivos respecto al “Presupuesto total de las pasadas elecciones 2021
en la ciudad de Reynosa Tamaulipas.”

lll. En fecha 28 de junio del 2021, a través de los oficios ADMINISTRACION/622/2021,
ADMINISTRACION/623/2021 y ADMINISTRACION/624/2021, la persona Titular de la
Direccién de Administracion, responde lo siguiente:

“En relacidn a la solicitud de referencia, esta Direccién cuenta con la informacién
que a continuacién se describe:

PRESUPUESTO TOTAL DE LAS PASADAS ELECCIONES 2021 EN LA CIUDAD DE
REYNOSA, TAMAULIPAS

Se testaron 3 palabras por ser datos i como i ylo il con en los articulos
3 fraccién XII, XVIIl y XXII, 65 fraccién VI 'y 129 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas; articulo 3 fracciones VIl y VIl de la Ley de P ion de Datos P enf ion, de Sujetos Obli del 1
Estado de Tamaulipas y el Lineamiento Trigésimo Octavo de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y
Desclasificacion de la Informacion, asi como para la elaboracion de Versiones Publicas.
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Se informa que el Instituto Electoral de Tamaulipas para el ejercicio 2020 - 2021
conté con un presupuesto aprobado por el H. Congreso del Estado de Tamaulipas
y la Secretaria de Finanzas del Gobierno del Estado para el proyecto de Proceso
Electoral Ordinario 2021 de $ 188,175,920.00 (Ciento ochenta y ocho millones
ciento setenta y cinco mil novecientos veinte pesos 00/100 M.N.), el cual fue
dirigido al desarrollo de la elecciones en fodo el Estado, esta Direccion no cuenta
con informacién sobre presupuesto direccionado exclusivamente a Reynosa,
Tamaulipas.”

IV. Con fecha 28 de junio del 2021, la Titular de la Unidad de Transparencia, refiere
respecto a la informacién solicitada relativa a “¢ Cuanto se gasté cada partido politico y
candidaturas independientes en sus campanas electorales?”, que, corresponde al
Instituto Nacional Electoral la fiscalizacién de los ingresos y egresos de los partidos
politicos y candidatos, turnando las determinaciones de Incompetencia Parcial, a éste
Comité mediante los oficios numeros UT/327/2021, UT/328/2021 y UT/329/2021.

Por lo que este Comité procede a emitir la Resolucién en la cual se analiza la
incompetencia aludida por la Unidad de Transparencia, de manera conjunta sobre las tres
solicitudes de informacion, debido a que fueron realizadas por la persona identificada con
el mismo nombre, y el mismo requerimiento, al tenor de las siguientes:

CONSIDERACIONES

PRIMERO.- El Comité de Transparencia del Instituto Electoral de Tamaulipas es
competente para confirmar, modificar o revocar las determinaciones que en materia de
inexistencia o incompetencia de la informacidn, realicen los Titulares de las areas del
Instituto de conformidad con los articulos 38, fraccién IV, 151 153, fraccién 1l, de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas.

SEGUNDO.- Que el articulo 151 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, dispone que:

“...Cuando el sujeto obligado no sea competente para atender la solicitud de
informacion, por razén de su materia, la Unidad de Transparencia il
correspondiente debera comunicarlo al solicitante dentro de los tres dias
posteriores a la recepcion de la solicitud y, en caso de poder determinar quién es

el sujeto obligado competente, lo hara del conocimiento del solicitante...”

TERCERO.- El aspecto toral a resolver, es determinar si en el caso de estudio se da la
incompetencia que argumenta la persona Titular de la Unidad de Transparencia, lo cual
dio a conocer a este Comité por oficios numeros UT/327/2021, UT/328/2021 y
UT/329/2021, para lo cual realizd en cada uno de ellos, igual argumentacién y
fundamentacion, misma que se cita a continuacién:

“.. el articulo 41, fraccion V, Apartado B, inciso a) numeral 6 de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos establece que,
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corresponde al Instituto Nacional Electoral: 6. La fiscalizacién de los
ingresos y egresos de los partidos politicos y candidatos,...”

Tomando en consideracion lo esgrimido por la persona Titular de la Unidad de
Transparencia de este Instituto, se estima pertinente citar en lo que tiene relacién al
tema de fiscalizacion de recursos, el contenido de los siguientes articulos:

Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos.
Articulo 41. ...

V. La organizacion de las elecciones es una funcion estatal que se realiza a través del
Instituto Nacional Electoral y de los organismos publicos locales, en los términos
que establece esta Constitucion.

Apartado B. Corresponde al Instituto Nacional Electoral en los términos que establecen
esta Constitucion y las leyes:

b) Para los procesos electorales federales:
6. La fiscalizacion de los ingresos y egresos de los partidos politicos y candidatos, y;

Ley G‘e'r'laral de Instituciones y Procedimientos Electorales
Articulo 32.

1. El Instituto tendra las siguientes atribuciones:
a) Para los procesos electorales federales y locales:

VI. La fiscalizacién de los ingresos y egresos de los partidos politicos y candidatos.
Articulo 190.

1. La fiscalizacién de los partidos politicos se realizard en los términos y conforme a los
procedimientos previstos por esta Ley y de conformidad con las obligaciones previstas en la
Ley General de Partidos Politicos.

Ley General de Partidos Politicos

Articulo 77.

e

2. La revision de los informes que los partidos politicos presenten sobre el origen y destino
de sus recursos ordinarios y de campafia, segtin corresponda, asf como la préactica de
auditorias sobre el manejo de sus recursos y su situacién contable y financiera estara a
cargo del Consejo General del Instituto, a través de la Comisién de Fiscalizacién la cual
estard a cargo de la elaboracién y presentacién al Consejo General del dictamen
consolidado y proyecto de resolucién de los diversos informes que estén obligados a
presentar los partidos politicos.”

Articulo 78.

1. Los partidos politicos deberén de presentar sus informes trimestrales y de gastos ordinarios.
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CUARTO.- Establecido el aspecto a resolver por este Comité, para determinar si procede
o no la INCOMPETENCIA PARCIAL que hace valer la persona Titular de la Unidad de
Transparencia del Instituto Electoral de Tamaulipas, se considera necesario realizar un
analisis de la respuesta en comento.

En esa tesitura, tenemos que de los argumentos vertidos por la persona Titular de la
Unidad de Transparencia, resefiados en el considerando que antecede, efectivamente la
informacién solicitada relativa a “¢Cuanto se gasté cada partido politico y
candidaturas independientes en sus campaias electorales?”, no es competencia del
Instituto Electoral de Tamaulipas, aspecto que se desprende fehacientemente de los
articulos 41, fraccién V, Apartado B, inciso b) numeral 6, de la Constituciéon Politica de los
Estados Unidos Mexicanos, asi como de los articulos 32, numeral 1 inciso b) fraccién VI,
190 numeral 1, de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, 4
numeral 1 inciso ¢), 25 numeral 1, inciso v), 77 numerales 1y 2 y 78 numeral 1 de la Ley
General de Partidos Politicos, por lo que se concluye por este Comité confirmar la
INCOMPETENCIA PARCIAL que refiere la misma.

Por lo tanto, con fundamento en el articulo 38 fraccion IV de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Pubica del Estado de Tamaulipas, este Comité:

RESUELVE

PRIMERO.- Se confirma la determinacién de INCOMPETENCIA PARCIAL planteada por
la persona Titular de la Unidad de Transparencia de este Instituto, segun lo dispuesto en
el considerando CUARTO.

SEGUNDO.- Notifiquese por oficio el contenido de esta Resolucién a la persona Titular
de la Unidad de Transparencia.

Asi lo acuerdan y firman ayoria de votos de la Presidenta y Vocal, con la ausencia
de la Secretaria del W 'D'gnsparencia del Instituto Electoral de Tamaulipas.

Dra. HiviagHfernandez CP. Mayra Gisela
Presidenta del Comi IETAM

COMITE DE TRANSPARENCHA
INSTITUTO ELECTORAL DE TAM






